

10. Festiwal im. Zygmunta Haupta – podsumowanie

Za nami 10. Festiwal im. Zygmunta Haupta!

Dziesięć lat temu Monika Sznajderman i Andrzej Stasiuk wraz z osobami oraz instytucjami, którym bliski był cel promocji twórczości Zygmunta Haupta zainicjowali festiwal jego imienia w naszym mieście. Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Gabryela w Gorlicach ma zaszczyt należeć do tego grona i współtworzyć dla Was to wydarzenie od jego pierwszej edycji. Przez tę dekadę, Gorlice stały się jesienną, nieformalną stolicą polskiej kultury i literatury. Dla wielu osób przyjazd na Festiwal im. Zygmunta Haupta był pierwszym w życiu spotkaniem z Gorlicami i Beskidem Niskim.

Dziesiąta edycja wydarzenia pokazała, że Gorlice po raz kolejny okazały się wymarzonym miejscem do prowadzenia dyskusji o polskiej literaturze w gronie twórców, specjalistów, miłośników książek i wspaniałej publiczności. Podczas 5 dni w 23 wydarzeniach wzięło udział ponad 1 500 osób. W transmisjach online na żywo na kanałach Festiwalu wzięło udział ok. 1 600 widzów.

Zachowanie pamięci o autorkach i autorach ważnych dla polskiej i europejskiej kultury oraz namysł nad zagadnieniami związanymi z historią i europejską tożsamością wyznaczają jeden z festiwalowych filarów. W programie, obok tradycyjnego spotkania poświęconego twórczości Zygmunta Haupta (z udziałem Andrzeja Niewiadomskiego i Pawła Panasa), znalazły się wydarzenia prezentujące dorobek Lucii Berlin (z udziałem Dobromiły Jankowskiej), Angeli Carter (z udziałem Magdy Heydel) oraz spotkanie „Uparci jak Litwini? Losy państwa, narodu i sąsiedztwa”, zrealizowane we współpracy z Międzynarodowym Centrum Kultury w Krakowie. W ten wątek programowy wpleliśmy ponadto spotkanie autorskie z Justyną Sobolewską, która w 2024 r. opublikowała książkę *Jadwiga. Opowieść o Stańczakowej*.

W cyklu spotkań autorskich mieliśmy okazję rozmawiać o takich książkach jak: *Rzeka dzieciństwa* Andrzeja Stasiuka, *Dziady i dybuki* Jarosława Kurskiego, *Moja ukochana i ja* Renaty Lis, *Łakome* Małgorzaty Lebdy, *Mein Gott, jak pięknie* Filipa Springera, *Czytać, dużo czytać* Ryszarda Koziołka, *Przechodząc przez próg, zagwiżdżę* Wiktorii Biezuńskiej, *Toń* Ishbel Szatraskiej.

Gośćmi Festiwalu byli ponadto: Maciej Bobula, Wojciech Bonowicz, Andrzej Dybczak, Darek Foks, Olga Gitkiewicz, Maria Halber, Urszula Honek, Maciej Jakubowiak, Jerzy Jarniewicz, Michał Kózka, Zofia Król, Paulina Małochleb, Marcin Spórna, Dominik Wilczewski.

Program dopełniły dwa wydarzenia specjalne: koncert zespołu Chłopki oraz czytanie opowiadań Zygmunta Haupta w interpretacji Adama Woronowicza, aktora związanego z teatrem TR Warszawa, znanego z kreacji w takich produkcjach filmowych, jak: *Popiełuszko*, *Wolność jest w nas*, *Wałęsa*, *Człowiek z nadziei*, *Pod mocnym aniołem*, *Body/Ciało*, *Zimna wojna*. Festiwalowi towarzyszyła wystawa tematyczna pn. „Zygmunt Haupt – dziesięciolecie Festiwalu” prezentowana w galerii Na Piętrach MBP w Gorlicach.

Do wydarzeń w ramach gorlickiego święta literatury warto wracać. Na festiwalowej stronie czeka [galeria zdjęć](#). Wszystkie spotkania, dzięki rejestracji wideo, dostępne są pod linkiem: www.youtube.com/c/ZygmuntHauptFestival.

Organizatorami 10. Festiwalu im. Zygmunta Haupta byli: Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Gabryela w Gorlicach, Akademickie Biuro Kultury i Sztuki Alma Art, Miasto Gorlice, Gorlickie Centrum Kultury, Wydawnictwo Czarne.

Wsparcia finansowego udzielili: Staromiejski Dom Kultury w Warszawie, ZAiKS, MGPP S.A.

Patronatem medialnym gorlickie święto literatury objęli: portale Gorlice24.pl i HaloGorlice, Radio Trendy.

Dyrektorem artystycznym Festiwalu im. Zygmunta Haupta jest Andrzej Stasiuk.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury — państwowego funduszu celowego.

Zachęcamy do śledzenia festiwalowego profilu na [FACEBOOKU](#), [INSTAGRAMIE](#) oraz strony internetowej [Festiwalu im. Zygmunta Haupta w Gorlicach](#).

Foto © Katarzyna Konieczny.





